**C**um electissimo tamen cum necesse fuerit peccato crede. **De corvo et coluba. Ca. xx.**

**Q**uovis cum ruminaret iter se cui sui cordis interdum posset communicare secretum. coluba talia cogitantem aspiciens accessit ad eum dicens. Quid est quod tanta meditatione cogitas frater? Cui ille. Meditor certe modo quod stultorum infinitus est numerus. et sapientium valde paucus. quippe cogitatus ipsius cordis est intimum. Nam quod revelat quod cogitat cor demonstrat. Que igitur es. ut dem et credam tibi cor meum tam mihi carissimum. vitam meam tam occultissimam. medullam meam tam profundissimam: radicem meam tam secretissimam. secretum meum mihi: quod cor meum mihi. Tunc coluba talibus auditis adiunxit. Scio certe quod callidus es natura. ob hoc rogo frater me instrue quatenus et quibus si necesse fuerit credam securiter cor meum quandoque. Vox ille libenter annuens iquit. Nimirum aut vni aut nulli Electissima enim pauca: et fides rara. Is autem fit

vas preciosissimum et gelosinum namque in hoc cor salubriter conditur. quia nec a seipso unquam dissolvitur: neque a ferro vel alio frangitur. nec mira eius soliditas a subtilissimo caloris aculeo pertransitur. Quippe venarum auream naturam telluris in abditis condit. et radicem vivificantem in profundiora solida plantam mittit. Sic medulla carissima in ossibus latuit et visus gemam grandineam. deus sub septem tunicarum emisperijs collocavit. Nimirum os sapientium in cordibus eorum. quoniam hoc quidem eis nimis carissimum ut sic celatum foret et a corde possessum in archa vite depositum absconderetur. Sed cor stultorum in ore ipsorum. quia os in eis corde tenet dominus. et apertum pectus habentes parvipedetes cor levis aura hoc levius euomunt. quoniam citissime percunt. quoniam pro nihilo vite venam effundunt. Quibus diligenter notatis illa sic docta recessit.

**O**mnem adversitatem ut vincas patientie vallet te magnanimitas.

**De grano frumenti et lapide. Ca. xxi.**

**F**rumenti granum proiectum in terra et mortuum cum iuxta siccum lapidem pullulasset. hic admiratus ita ferre ei dixisse. Unde tibi contrito et mortuo spiritus germinandi. cum ego dum proteror eo prodeum si sum in aqua profunda. Cui granum respondit.

c. iij

Hoc mihi carissime virtutis ex graditate contingit quod fit ut passio mea sit actio. et dum morior reuiuisco. Rex enim in virtute maximam tunc magis intenditur valitudo: cum eam coteritur aut moritur corporea magnitudo. Nilimix senex mortua generat. et cynamomi aromatica species trita fortissime plus inflammat. At vero in quibus minus pualet virtus res ex homini confundunt. Preciositate namque draconidis perdit draco cum eo si moritur. et magnes non attrahit si terat. Se infirmum membrum sine dolore tangi non patitur. et sanum cum tangitur delectatur. Non audisti quod virtuosus cum ex aduersis coteritur tunc magnanimior inuenitur. In calamitate siquidem sumit per amplius spiritus et triumphatiua ratio tunc vehementius roboratur. Quippe si flagellat iuste ab eo quem olim offendit grates agit equanimiter tollerando fortissime: emendat potenter quod egerat molliter. peruersum turpiter ordinatum decorat. ac offensam iusticie patientia recopensat. Sic virtutem lapsam virtutis fortitudine reparat. et malum bono reformat. Verum si iniuste patitur tunc non solum patienter magnanimiter agit: sed mirabiliter triumphando passus conuictus conuincit. quia bonum suum inamissibiliter virtute salua possidet. In malis enim non vincit victoria est virtutis. Nemo autem vincit nisi cui suum verum bonum eripitur. Totum autem bonum magnanimi in vir-

tute sua consistit. ea namque sibi sufficiens est ac excellens. ipsaque gaudens. unde virtute salua nulla eum denudat foris priuatio. nulla inhonestat confusio. nulla tunc mestificat sensus afflictio. Nonne sanctus iob virtute diues. temporalium non est depauperatus inopia. et tam excellens ioseph non est deonestatus infamia. Eademque gaudens thobias cecitatis quidem non est desolatus ex tenebra. Si patiens igitur fueris contemptumque foris impugnat aduersitas. non confundit. quia in miseria magnanimitatis si tantum clipeus affuit: passus victor semper mansit. Sic igitur amico suo conquerenti socrates pille mentis medicus fuit. Quisquis vult dicat aut faciat tibi iniuriam. tu tamen nihil patieris si tamen tecum sit virtus magnanimitatis. Quinimo prudens magnanimus in aduersitatibus gloriatur. quia in infirmitate virtus non solum proficit: imo venenum veneno conditur. Antichon lignum incendio expurgatur: et electum aurum in camino rutilat approbatum. In aduersitate igitur durat impatiens vincit. et in ea sapiens magnanimitate munitur aut quidem corrigitur: aut medicamine preseruat. aut coronat examine. Quibus diffinitis conticuit. etc.

Magis semper partem me teneas.

De vris et coluba.

Ca. xxij.

Ursi catulum in captum agniculum seuientem de sup coluba prospiciens inquit. Ut quod tam in mi-

serū seuis? Cui ille. Si gnōnem cōplexionē et meū morē attēderes tu tibi respōderes. Namq; vrsi sum fili? vrsū me fore phisonomia ostēdit. Vrsi nūc imitor morē. Tūc illa subiūxit. Lique corruptā generationē. vince fellicā cōplexionē. depone fericū morē. Nāq; deus clemēs creauit te. naturaq; pia nutrit te. plana est tra sustentās tedulci sanguine viuīs: amica mēbroz. cōpagine sistis. et humoz tuoz pacis federe iolidaris. Reuera totus ordo nature ad pietatē te trahit. Celestia em̄ ac terrestria regula tantū bonitatis agūt vt viuas. q̄ppe nō emis viuificū motū celi. lumē cōseruatiuū solis. flatū aeris nō exuberantis impetū fluminis quibus viuīs. Unde queso tibi hec oīa nisi ex sola nature clemētia. Igit̄ de relinque furozē. mitiga rabiez. quiesce seuire. et te ad imitandū cōmunē pietatē p̄uerte. Ad hec ille paz emollitus r̄ndit. Mēpe que sapiēter hortaris agerē. si male domantē oīa rationē haberē. Mox illa. Bene inq̄t dixisti: qm̄ om̄is crudelis asperitas ex feritate bestialis mētis assurgit. Exasperatū em̄ mare pfundis tenebra: et planatū aurū politura rutilātius micat. Sic lux sapiētie: māsuete lenitatis est socia. et pietatis plenissime semp amica. Sed pturbata mēte ira est nubila. et insipiētia obscura crudelitas. Sapiēs ergo ratione preclara: mala oīa vincēs passus offen-

sam magnanimitatis potētia spernit. beneficentia liberalitatis remittit. nec āplius quidē magnificētia sui cordis meminit. Sic illata mala cōstantia frāgit. patientia vincit. et triūphatorē ex toto p̄ miam se ostendit. Nouit em̄ nocentē fore iracūdie iā subiectū. et idcirco deuictus et passus victoz cōpatit. et p̄ sue pietatis anthidotū infirmitatis alterius curat malū. Ira igit̄ sapientis inuicta paz vindicta clemētia. In bonis em̄ sūma victoria. in malis virtus inuiolata. Attamē q̄ flāmis ire cito accēditur. fetet igne retro vt sulphur. Sed cū oportune prudēs irascit̄ splendet hoc digestum vt aurū. Iracūdus ergo sulphur fetidū ignitū. et irat⁹ sapiēs est et hoc ipm̄ auruz digestū. Quib⁹ digestis abiit.

¶ Si quēq; offēderis pauesce semp huiusmodi

¶ De vulpe et aspidē.

Ca. xxliij.

**N**imis esuriēs vulpes querendo pastū hīc inde cum furibūda discurreret: passus minus prouido calcavit aspidem. occultis anfractibus gradientem. Mox ille furore durissimo peraccēsus momordit calcantē. et illa impatiēs morsum refudit q̄totius et mordentes. Sic igitur communis furoris in communem vindictā venenositate diffusa diuisi sunt. statim querētes post vulnera medicinam. Deinde cum euolu-

his temporibus sibi inuicem occurrissent: mox aspice  
antique iniurie recordata est. ac noua mota ira:  
cuidia in noua cepit exasperare vindictam. Palli  
ata g' cordis nequicia leto vultu pcedens pditio  
ne plena salute pposita callide callidam allocuta  
est dicens. In veritate nunc te carissima inquirebam  
vt oris morsu pditam. oris osculo reddere pacem  
gratam. Quid enim vitali pace mortalibus carius:  
terrenis iocundius: cunctis amabilius aut tam gra  
tum? Nimis pacis federe cuncta manent tranquilla  
litate viuentia et vigent. eiusque lege ac ordine ciui  
lia florent. comune pacis est bonum. Ad hec illa  
callidior mox verbis. insaniete. parca puidetia  
sic rudit. Quippe diuini simum bonam pax est: si  
vera est. Sed si sophistica est lux obnubilans vi  
ta mortifera. et dulcedo est venenosa. Nullum enim  
pdibilius malum quam inimicitia pace opta. Igitur  
tecum carissima sit tua pax. Nimis vbi est offense  
memoria tibi ira. Sed cupit ira vindictam: mittit  
fraudentiam que inferenda serpit ad penam. Cor  
tuum non video sed ad rationem recurro: et eius lumi  
ne leuui pectus absconditum rimor. Vera namque  
pax nunquam offense reminiscit sed ficta obliuione  
eius non patitur. Et infima quidem oblite interdum iniurie  
recordatur. Quam timidus semper et cauendus offen  
sus est. quia tenax iniuria leuis ira: expectata vin  
dicta tarda clementia. Neque fratres ioseph que

offenderant adulescentes timuerunt et senes. Quo  
dicto euitato hoste discessit.

**C**um electo socio pificaris aut conuerseris.

**D**e vulpe peregrinante. Ca. xxiiij.

**A**d declinationis etate vulpes deducta: pa  
trati reatus conscia: vt satisfaceret peregrina  
re cum vellet: mox peregrinationis eius rumor  
insonuit: et peregrine canis in comites se dedit.  
Cui vetula dixit. Latras et mordens prouocator  
inimicitie es: non ibo tecum. Quo quidem repudia  
to onager inquit. Sequar te soror. Et illa. In sere  
no dolens: et in tenebris gaudens liuidus es. Si  
mibi malum ingruerit letararis. si bonum continge  
ret tristararis. Uade quia nolo in comitem luminis  
hostem. quo eiecto statim versus se offerens aduenit  
Cui vulpes rudit. Accendibilis nepe nimis es  
pectoris: et paratam vindicte vngulam habes. Si  
fortasse in me vel in alium seuus irrueres: sic aut  
pfinderis sociam: aut ream hostilitatis laniaras. Tecum  
ergo non pergam. Tunc leoni idipsum cum peteret inquit  
Queso carissime vt mecum non venias. quam precor  
dialis validitate virtutis multum es presumptuo  
sus et audax. Tale quod te contingeret forte attetas  
re: vnde vix aut nunquam pedem eriperem. Deinde dis  
misso leone: pavo in sociam cum se offerret audiuit.  
Nimis aurea pena desidiaris et popa effuderis  
tecum non pergam. quam non caudam perdere ob tuam pos

pam et pennam. Quo sic repudiato lupus se obtulit et dixit. Quæro ut contrita recipias penitentem. Cui illa. Rogo ut dimittas facinorosa me lugentem. quippe cum fure nullatenus vadam: ne tue damnationis aut criminis particeps fiat. Sed et postea mox ingerenti se dixit. Glade: quia nolo tua sordescere feditate. Finaliter vero asino multum se prebenti respondit. Recede a me insensate. quoniam quidem alicui sine ratione clamares: et occurrentibus lupis una cum stulto confunderer. Lunctis ergo his cum rationis iudicio confutatis: consurgens vulpes secum hec allecta duxit animalia. Pantheram videlicet cuius os redolet. Simeam que in plenilunio gaudet. Agnum mitem. Leporem pusillanimum. Erinacium cutis spinose. Bouem de labore viventem. Crusiminum sordes vitantem. Formicamque prudentem. Cum quibus cum hilariter pergeret: coruus ei obuius dixit. Quenam est hec caterua? Cui illa. Electa quidem est comitiua prudentis. namque cum electo electus eris. et qui cum sapientibus graditur sapiens erit. Et ille. Recte iudicasti. Sed doce quibus conuersatur et prosperat. Mox illa. Cum amatore quippe sapientie: zelatore iusticie et amicicie fideli cultore. Quibus diffinitis ultra processit.

In cunctis esto compositus.  
De aure: natura: oculo. Cap. xxv.

Audiens auris: quod oculus palpebra tuebatur acuto puncta inuidentie aculeo nature dixit. Ut quod oculum tam volatilium palpebrarum munitione vallasti. me autem sicut nudam undique dimisisti. Certe nec eo me minus precio habere debuisti: quoniam si delectat lux: per amplius tamen verbum. Et si visus instruit: plus audit? Cui illa utriusque arte sapientie fabricatrix patienter respondit. Si videres quippe: et situm membrorum luce rationis attenderes. nunc me magis gratiarum actione quam causarum querula questione pulsares. Nonne locata es in profundis: et osse ac cartilagine circumquaque munita foris tamen lucerna corporis est oculus. et ob hoc prudenter pellicula velocitatis armata. Sed propter hoc digne is hostiolo claudit. ut volenti quidem nihil indecens spargente radio presentetur. Ad hec auris adiecit. Cur et mihi repudiationis ianuam non dedisti? Aut forte minus putasti corruptionem auricule quam pupille. Nonne audisti quod primum aditum morti: percepto venenoso serpentis eloquio effrenatus mulieris auditus exhibuit. Directe siquidem usque ad cor penetrat verbum. quoniam aperta semita stillat auri pectoris riuus. Tunc natura subiungit. Sicut non est intuendum nisi quod licet: sic nec audiendum est nisi quod decet. Nonne te ob hoc in medio capitis situavi. Vis enim sapientis actus debet esse decenti regularitate compositus. et

quæadmodū ī celestib⁹ sapiētia gubernatis nul-  
lus sine regula cernitur motus. Ita ⁊ in mēbris  
sie prudētī subiectis inordinat⁹ apparere nūl-  
latenus debet act⁹. Unde sapiētis incessus gra-  
uis: aspectus pudic⁹: audit⁹ honestus: stat⁹ col-  
lectus: habitus est apt⁹. Maxime tñ decōr pru-  
dentie debet relucescere in facie. Quī cornu sa-  
pientie luminosum glorificat tantū mosaycum  
vultū. Igit⁹ qz velox debet esse hō ad audiendū:  
tibi nō addidī ianuā: nec tñ cum necesse fuerit: o-  
portuna quidē auditui deest arte rōis clausura  
Quibus auditis mox pacata auris quieuit.

In bonis summa constantia te con-  
firmet.

Ca. xxvj.

**G**elosia: abeston: sinoclitēs: lapides simul  
in eodē loco manētes de suaz admiratiōe  
virtutū incōparabilī disceptare ceperunt. pmo  
dixit gelosia. q̄ppe cū adamētina nō sine pa-  
ritate virtutis fortitudine gaudeā plus tñ exces-  
do: qm̄ tenacissima. pprie qualitatis vigore ab-  
igne minime calefio. Mox abeston illi se p̄ferēs  
inquit. Ego quidē maioris admirabilitatis nī-  
salloz me estimo. qm̄ inseparabilī vinctuosū hu-  
midū cōtinendo accensius semel: vix aut nunq̄  
extinguor. Quibus auditis: sinoclitēs adiunxit  
Cosmetipos vt rideo de mirabilitate vestre cō-